Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2842 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 30 DE NOVEMBRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Extratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos....................................08
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações..................................10
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

DECRETO N° 4588/2.023.

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  Abertura  de  Crédito  Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1796/2.022 de
15 de dezembro de 2.022.

Art.  1  º  -  Em  conformidade  com  o  art.  4º,  inciso  IV  da  Lei  Municipal  nº
1796/2022 de 15 de dezembro de 2022 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 23.353,20 (Vinte e três mil, trezentos e cinquenta e três
reais e vinte centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 – Secretaria de Educação
12.361.0006.2.026 – Merenda Escolar
(362) 3.3.90.30.00 – 1.145 – Material de Consumo R$ 23.353,20
TOTAL R$ 23.353,20

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o excesso de arrecadação, verificado na respectiva fonte de recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 30 de novembro de 2023.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000
CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial 2Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

DECRETO Nº: 4589/2023.

SÚMULA: DECRETA  RECESSO  NO  DIA  15  DE
DEZEMBRO DE 2023 NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA
ESFERA  MUNICIPAL  NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE
CRUZ MACHADO.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,  Prefeito do Município de Cruz Machado, no
Estado  do  Paraná,  usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas,  pela  Lei  Orgânica  do
Município,

R E S O L V E,

Art. 1º Fica Decretado Recesso no dia 15 de Dezembro de 2023, em conformidade
com a  Legislação  em vigor,  para  cumprimento  pelos  Órgãos  Municipais  e  Entidades  da
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, Legislativo e
Judiciário sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais no CALENDÁRIO
DE 2023:

RECESSOS MUNICIPAIS

15 de dezembro de 2023 Recesso de Aniversário do Município
Recesso

municipal

Art. 2º Os Órgão e repartições de Governo, das esferas Municipais, deverão seguir o
Recesso Municipal do dia 15 de dezembro de 2023 sem Trabalho interno e Atendimento ao
Público.

Art.  3º Caberá aos dirigentes dos órgãos e  entidades municipais  a  prestação e o
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.

Art.  4º Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação.  Revogam-se  as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR, em 30 de novembro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
“Capital Nacional da Erva-mate Sombreada”

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326
E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br / gabinete@pmcm.pr.gov.br - Site:

http://pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial 3Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

do dia 18/12/2023

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO LOTE

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site
www.bllcompras.com, na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br link
licitações.

Cruz Machado, 30 de novembro
2023

Antônio Luis Szaykowski

Prefeito

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO  160/2023

PREGÃO ELETRÔNICO
83/2023

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações
resolve comunicar a decisão de
Recurso administrativo inter-
posto pelas empresas: SZPAK
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EIRELI, MOREIRA CONSTRU-
COES E EMPREENDIMENTOS
LTDA, ECOSAMAS SERVIÇOS
LTDA:

Conclui-se pelo DEFERIMENTO
dos recursos apresentados pe-
las recorrentes e, informa-se que
após análise realizada, pautada
na doutrina e jurisprudência,

será realizada a INABILITAÇÃO
da empresa NORTE E SUL SER-
VIÇOS DE SAÚDE. Importante
destacar que esta justificativa
não vincula a decisão superior
acerca da adjudicação e homo-
logação do certame, apenas faz
uma contextualização fática e
documental com base naquilo
que foi carreado a este proces-
so, fornecendo subsídios à au-
toridade administrativa superior,
a quem cabe à análise desta e
decisão. Por fim, encaminhe-se
a presente decisão ao Prefeito
desta municipalidade para sua
apreciação final, devendo dar
ciência a empresa recorrente e
recorrida.

 Cruz Machado, 30 de novem-

bro de 2023.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
109/2023

PROCESSO nº 196/2023

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Pre-
ços para prestação de serviços
de Levantamento Topográfico e
Planialtimétrico,  Elaboração de
Laudos, Mapeamentos, sonda-
gens de solos à percussão pelo
método SPT (Standart Penetra-
tion Test), ensaios de Percolação
de Solo (visando a absorção de
água para a implantação de siste-
ma de esgoto) e ensaios de Son-
dagem a Trado, compactação e
ensaio de CBR - determinação
do Índice de Suporte Califórnia,
fazendo uso das normas técni-
cas NBR-6484/2001; 7181/1984;
6502/1985; 9895/2016-17 e de-
mais serviços necessários ao
Departamento de Engenharia
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL:
O processo licitatório em ques-
tão será regulado pelas leis
nº8.666 de 1993, cumulada com
a Lei 10.520, de 2002, com fun-
damento na Medida Provisória
nº 1.167, de 2023

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 08:00 do dia
01/12/2023 às 08:00 horas do
dia 18/12/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às
08:29 horas do dia 18/12/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 08:30 horas

Diário Oficial 4Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

DIVERSOS

Errata

Públicação da Avaliação e Seleção Mérito - Departamento de Cultura de Cruz Machado

Onde Le-se: “Projetos livres 02 vagas e 03 projetos incritos portanto
recebeu uma vaga remanejada da categoria Artes Plásticas e visuais.”

Deve-se ler:

“As vagas dispostas para o edital 04/2023:

 Projetos livres 02 vagas e 04 projetos incritos portanto recebeu 01
(uma) vaga remanejada da categoria Artes Plásticas e visuais e 01 (uma)
vaga remanejada da categoria Artesanato.”

Cruz Machado, 30 de novembro de 2023.

Diário Oficial 5Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

NOVO CALENDÁRIO DE CRONOGRAMA DA LEI PAULO GUSTAVO -
EDITAL 03/2023 E 04/2023

Etap

a

Atividade Período

01 Publicação  do  edital  e  Abertura  de

inscrições

06/11 a 10/11/2023

02 Período de recurso 13/11/2023 a 15/11/2023

03 Análise de Avaliação e Seleção - Mérito 16/11/2023

04 Publicação  da  Avaliação  e  Seleção  -

Mérito

17/11/2023

05 Período de recurso 20/11 a 21/11/2023

06 Publicação do resultado dos recursos 22/11/2023

07 Prazo  para  envio  dos  documentos  na

etapa da Habilitação

23/11/2023 a 27/11/2023

08 Análise da Habilitação 28/11/2023

09 Publicação  do  Edital  de  Prévia  dos

Habilitados e Inabilitados

30/11/2023

10 Período de recurso 01/11 a 05/12/2023

11 Publicação das propostas homologadas 06/12/2023

12 Chamada para assinatura do Termo de

Compromisso e Recibo

07/12/2023 a 08/12/2023

13 Prazo para pagamento Dezembro/2023

Cruz Machado, 30 de novembro de 2023.

Diário Oficial 6Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

Públicação da Prévia dos Habilitados e Inabilitados etapa Habilitação -
Departamento de Cultura de Cruz Machado

O Departamento Municipal de Cultura de Cruz Machado - Paraná, vem
através deste informar a toda a comunidade a prévia dos Agentes Culturais
Habilitados e Inabilitados da Lei Paulo Gustavo deste município, atendendo o
edital de chamamento público 03/2023 e 04/2023 com inscrições abertas no
período de 06 a 10 de novembro de 2023 com relação abaixo:

EDITAL 03/2023
CATEGORIA NOME DO PROPONENTE N°

PROJETO
SITUAÇÃO

Audiovisual - Videoclipe Michel Mariano Martins -
PF

03 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Silvio Czarnos - PF 07 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Iziquiel Zwieczykowski -
PF

08 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Rosilene Emilia Presznhuk
da Silva - PJ

10 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Zeno Fermino da Luz - PF 13 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Edvino Naczilowski - PF 14 INABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Jucelino Karas – PF 15 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Leonardo Blocki - PF 17 HABILITADO

Audiovisual - Videoclipe Paulo Szpunar - PF 18 HABILITADO

Audiovisual -
Documentário

Associação Polono
Brasileira Padre Daniel
Niemiec - PJ

01 HABILITADO

Audiovisual -
Documentário

Alexandro Gruber - PF 02 HABILITADO

Audiovisual -
Documentário

Paulo Guilherme Bueno da
Silva - PF

24 HABILITADO

Audiovisual -
Documentário

José Vicente Gabsk – PF 23 HABILITADO

Audiovisual -
Documentário

Edenilson Leodonio Alves
– PF

20 HABILITADO

Apoio a CineClube William Grossmann - PF 22 HABILITADO

EDITAL 04/2023
Demais Áreas - Circo Johnatann Allison Mitura -

PF
06 HABILITADO

Demais Áreas – Proj.
Livres

Edenilson Leodonio Alves -
PJ

21 HABILITADO

Demais Áreas – Proj.
Livres

Marlene Terezinha Bahnert
- PF

11 INABILITADO

Demais Áreas – Proj.
Livres

Pedro Egidio Warken - PF 05 HABILITADO

Demais Áreas – Proj.
Livres

Helena Brzozowski Otto -
PF

04 HABILITADO

Demais Áreas –
Artesanato

Lucimara Jaqueline
Wrubleski - PJ

19 HABILITADO

Demais Áreas –
Artesanato

Otilia Hadlich Rosnowski -
PF

12 HABILITADO

Demais Áreas –
Artesanato

Rosilene Emilia Presznhuk
da Silva - PJ

09 HABILITADO

Demais Áreas – Artes
Visuais

Leandro Stefaniszen - PJ 16 HABILITADO

Diário Oficial 7Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

Esta iniciativa visa a realização das propostas culturais, apresentadas ao
Departamento Municipal de Cultura, através da assinatura do Termo de
Compromisso e recebimento dos recursos para realização das ações,
benificiando a comunidade artistica municipal e regional.

Comunica-se ainda que o período para recurso é de 01 a 05 de
dezembro de 2023.

Cruz Machado, 30 de novembro de 2023.

30/11/2023 14:29 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 30/11/2023 30/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Irati Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Levar alunos na APADAF

Glacir Luis Waligura 474 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Xanxerê Logan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Claudinei Luczckeivicz 441 29/11/2023 29/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 28/11/2023 28/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 29/11/2023 29/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 29/11/2023 29/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 29/11/2023 29/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 28/11/2023 28/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 29/11/2023 29/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 30/11/2023 30/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 30/11/2023 30/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 30/11/2023 30/11/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Hb 20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 30/11/2023 30/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 29/11/2023 29/11/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Diário Oficial 8Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

DIVERSOS
ATOS DOS CONSELHOS E

COMISSÕES

Diário Oficial 9Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

Diário Oficial 10Edição nº2842, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LICITAÇÕES

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

  Av. Presidente Getúlio Vargas,731- Centro
              Fone (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 –

 Cruz Machado-Estado do Paraná.
e-mail: cmcruzmachado@gmail.com

___________________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 01/2023
PROCESSO nº. 02/2023

 AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO:
Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para aquisição  de 13(treze)
tablets e 01 impressora colorida para serem utilizados pelos vereadores e servidores do
Poder Legislativo do Município de Cruz Machado-Estado do Paraná,  visando a
modernização das sessões no plenário e do processo legislativo, com maior controle  e
transparência. Especificações técnicas nos termos constantes deste edital e  termo de
referência- ANEXO I  e I-A.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL: O processo licitatório em questão será regulado pelas leis nº8.666 de
1993, cumulada com a Lei 10.520, de 2002, com fundamento na Medida Provisória nº 1.167, de 2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Das 09:00 horas do dia 01 de dezembro de 2023 às 09:00 horas do dia 13 de dezembro de 2023.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
Das 09:01 horas às 09:59 horas do dia  13 de dezembro  de 2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
Às 10:00 horas do dia 13 de dezembro de 2023.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões, através do sítio eletrônico www.bll.org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
MODA DE DISPUTA; ABERTO
INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDITAL:
No endereço https://www.bll.org.br
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO-ESTADO DO PARANÁ,
sala de Licitações, Av. Presidente Getúlio Vargas, 731, Centro, Cruz Machado/PR.
No sítio: https://camaracruzmachado.pr.gov.br/
HORÁRIO: Das 13:00 às 17:00 horas
FONE: (0xx42)3554-1404

Cruz Machado-PR, 29 de novembro de 2023.

EZEQUIEL ORTIZ DOS SANTOS

Presidente do Poder Legislativo